UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 12/2021– PPGE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de 2021, por meio do link:  https://meet.google.com/sqr-
xpne-rgu,  às  09h30h,  reuniram-se  a  Presidente  do  Colegiado  e  Coordenadora  do  Programa,  Profa.
Fabiana Sena da Silva,  o  Vice-coordenador,  Prof.  Jorge Fernando Hermida Aveiro; os  representantes
docentes da linha Processos de Ensino-Aprendizagem, Profa. Nilvania dos Santos Silva, Profa. Maria das
Graças A. Baptista e Prof. Eduardo Jorge Lopes da Silva; o representante da linha de Estudos Culturais,
Prof.  Erenildo  João Carlos; os representantes da linha Educação Popular, Prof.  Timothy Denis Ireland e
Prof. Severino Bezerra da Silva; a representante da linha de Políticas Educacionais, Profª Maria Zuleide
da  Costa  Pereira;  os  representantes  discentes  do  doutorado, Marlon Tardelly  Morais  Cavalcante;
Alcidésio Oliveira da Silva Júnior; e os representantes discentes do mestrado, Rafaela Carneiro  Cláudio;
Sávio Silva Vasconcelos e Angélica Rita de Araújo (suplente); e a servidora técnico-administrativa Luciana
Maria Tavares Alves. Pauta: 1.Informes, 2. Aprovação de ATAS (fev. e mar.), 3. Aprovação dos planos de
cursos  (2021.2),  4.  Proposta de convênio de cooperação técnica e  científica entre o PPGE/UFPB e a
Universidade de Amílcar Cabral 5. Processos diversos, 6. Mudança de comissão de estágio.  Professora
Fabiana Sena iniciou a reunião dando oportunidade para os informes, ela comunicou que a página do PPGE
está com uma nova identidade visual onde foram incluídos links em inglês e espanhol; Falou também
sobre as inscrições do processo seletivo que iniciou na data de hoje e irá até o dia vinte e oito de
setembro; Divulgou o evento de Paulo Freire que iniciou essa semana e relatou a ação do Ministério
Público Federal contra a CAPES.  Professora Nilvania Silva  pediu para constar em ata as alterações do
TEMPLETE da revista, em razão da dificuldade que encontraram para trabalhar com o Templete anterior.
Professor  Severino Bezerra pediu para divulgar a revista a partir dos trabalhos, teses e artigos; fazer a
inserção da revista. Professora Graça Baptista sugeriu que os professores das linhas façam reuniões com
as Universidades que possuem contato, para firmar possíveis convênios. Professora Fabiana Sena abriu a
votação para a provação das atas (fevereiro e março);  aprovado por unanimidade.  Professora Graça
Baptista  apresentou e aprovou em seu parecer os planos de curso do semestre 2021.2; aprovado por
unanimidade. Sobre o ponto 3, o Professor Timothy Denis informou que não teve tempo para analisar a
proposta de convênio com a Universidade Amílcar Cabral e pediu para retirar a proposta de pauta para

que possa obter mais informações sobre o assunto. No ponto 5, Professora Fabiana Sena informou que
todos os relatórios de estágios foram aprovados por  Ad Referendum.  Ainda com a palavra, ela  sugeriu
que a questão sobre a nova comissão de estágio, ponto 6, fosse levada para as linhas; propôs pautar uma
reunião com os coordenadores de linha para tratar do assunto; o pedido foi aprovado, ficou faltando
apenas o posicionamento da linha. Na sequência,  apresentou o quadro com as solicitações que foram
encaminhadas para análise do Colegiado.

N° do
Processo

Interessado (a) Assunto Previsão de
defesa

Colegiado

228/2021

1. Mestranda Ane Flávia de
Souza Rodrigues

Prorrogação do prazo
final para qualificação

Dezembro/2021 Favorável

229/2021 2.  Doutorando Cícero
Pedroza da Silva

Prorrogação do prazo
final para qualificação Setembro/2021 Favorável

230/2021 3. Doutoranda Jessica Kelly
Sousa Ferreira

Prorrogação do prazo
final para qualificação Fevereiro/2022 Favorável

231/2021 4. Doutorando Dorgival Renê
Tolentino Leite

Prorrogação do prazo
final para qualificação

Setembro/2021 Favorável

232/2021 5. Doutorando Aloirmar José
da Silva

Solicita à interrupção
de estudo por motivo

de saúde
Favorável

233/2021 6. Mestranda Josicleide
Farias Guimarães

Solicita à interrupção
de estudo, por motivo

de saúde
Favorável

234/2021 7. Mestrando Luziel Augusto
da Silva

Solicita à interrupção
de estudo, por motivo

de saúde
Favorável

235/2021 8.  Mestrando Sávio  Silva
Vasconcelos

Solicita a mudança de
orientação do

Professor
Aprovado ad referendum

236/2021 9.Doutorando Alcidesio
Oliveira da Silva Junior

Solicita a mudança de
orientação do

Professor
Favorável

237/2021 10. Profª Edna Brennand Solicita mudança de
linha dos orientandos Aprovado ad referendum

23074.023860/
2021-24

11. Interessada Adriana
Bastos Oliveira

Solicita junto ao
CONSEPE a revisão

do resultado da 1ª
etapa do processo

seletivo/PPGE

Desfavorável

238/2021 12. Prof.ªAlessandra
Nicodemos Oliveira Silva

Solicita aceitação
para estágio pós-doc. Favorável

239/2021 13. Doutoranda  Débora  de
Oliveira Lopes

Solicita ajuda de custo
para  a  realização  de
estágio doutoral.

Retirado de pauta

240/2021 14. Profª Janine Marta Solicita  vaga  no
processo seletivo 2022/
PPGE

.

Desfavorável

241/2021 15.  Mestranda Michele
Távora Julio

Aprovação  de  defesa
fora do prazo. Aprovado ad referendum

242/2021 16.Mestranda Marcilane  da
Silva Santos

Homologação da ata
e do relatório de

defesa da dissertação
Favorável

243/2021 17.Doutorando Clemilson
Cavalcanti da Silva

Homologação da ata
e do relatório de
defesa da tese

Favorável

Nada  mais  havendo  a  tratar,  eu,  Luciana  Maria  Tavares  Alves,  lavrei  a  presente  Ata,  certificando  a
presença dos acadêmicos acima citados, caso seja inviável a assinatura eletrônica dos mesmos neste
documento.

Luciana Maria Tavares Alves
(Téc. em Assuntos Educacionais PPGE/CE/UFPB)

Matrícula 1560562

Coordenadora/PPGE
 Matrícula 2583808